
 Gemeenteraad 
Zitting van 17 december 2024 

Uittreksel 
 
 

Veerle Depuydt: voorzitter; 
Kurt Windels: aangewezen-burgemeester; 
Trui Lambrecht: schepen (voorzitter BCSD); 
Liene Van Den Bosch, Martine Verhamme, Jan Rosseel, Jurgen Olivier: schepenen; 
Jan Defreyne, Filip Blanckaert, Bart Buyse, Lucas Staes, Koen Depreiter, Liesbeth Holvoet, Ludwig Vanlerberghe, 
Kaat Neerinck, Reinald Bruneel, Thibeau Raman, Sukh Preet Singh, Peter De Bel, Davy Depla: raadsleden; 
Dominik Ronse: algemeen directeur 
 
Goedkeuren van het reglement houdende vaststelling van wat onder het begrip dagelijks bestuur 
wordt verstaan inzake de bevoegdheidsverdeling tussen de gemeenteraad en het college van 
burgemeester en schepenen 
 
De GEMEENTERAAD, 

Gelet op het Decreet over het Lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikels 41 en 56; 
Overwegende dat een vlot bestuur vereist dat de gemeenteraad bij de omschrijving van het begrip dagelijks 

bestuur bepaalde bevoegdheden toevertrouwt aan het college van burgemeester en schepenen, mits de nodige 
rapportering over het gebruik van deze bevoegdheden naar de raad te voorzien; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 22 januari 2019 betreffende de goedkeuring van het 
reglement houdende de vaststelling van wat onder het begrip dagelijks bestuur wordt verstaan inzake de 
bevoegdheidsverdeling tussen de gemeenteraad en het college van burgemeester en schepenen; 

Gelet op het ingaan van een nieuwe legislatuur; 
Overwegende dat het aangewezen is om het begrip dagelijks bestuur opnieuw te definiëren; 
Overwegende dat een definiëring en omschrijving van het begrip dagelijks bestuur op maat van de eigen 

organisatie de bevoegdheidsverdeling tussen de gemeenteraad en het college van burgemeester en schepenen 
duidelijk aflijnt; 

Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen bevoegd is voor het vaststellen van de 
plaatsingsprocedure en de voorwaarden van overheidsopdrachten die passen binnen het door de gemeenteraad 
gedefinieerde begrip dagelijks bestuur; 

Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen bevoegd is voor het stellen van daden van 
beheer over de gemeentelijke inrichtingen en eigendommen, binnen de door de gemeenteraad vastgestelde 
algemene regels; 

Gelet op het voorstel van het college van burgemeester en schepenen, positief geadviseerd door het 
managementteam; 
BESLUIT:  
Met 
7 onthoudingen (Jan Defreyne, Filip Blanckaert, Bart Buyse, Koen Depreiter, Liesbeth Holvoet, 
Ludwig Vanlerberghe, Kaat Neerinck) 
en 
13 stemmen voor (Veerle Depuydt, Kurt Windels, Trui Lambrecht, Liene Van Den Bosch, Martine Verhamme, 
Jan Rosseel, Jurgen Olivier, Lucas Staes, Reinald Bruneel, Thibeau Raman, Sukh Preet Singh, Peter De Bel, 
Davy Depla) 
Artikel 1 – Het reglement houdende de vaststelling van wat onder het begrip dagelijks bestuur wordt verstaan 

inzake de bevoegdheidsverdeling tussen de gemeenteraad en het college van burgemeester en 
schepenen, zoals vastgesteld voor de gemeenteraad van 22 januari 2019 wordt opgeheven. 

Artikel 2 – Het reglement houdende de vaststelling van wat onder het begrip dagelijks bestuur wordt verstaan 
inzake de bevoegdheidsverdeling tussen de gemeenteraad en het college van burgemeester en 
schepenen wordt vastgesteld en als bijlage gevoegd bij deze beslissing. 

Artikel 3 – Dit besluit is van toepassing vanaf heden. 
 



 
 
 
Namens de gemeenteraad, 
In opdracht, 
De algemeen directeur,   De voorzitter, 
(get.) ir. Dominik Ronse   (get.) Veerle Depuydt 
Voor eensluidend afschrift, na delegatie, 
Ingelmunster, 18 december 2024 

 
ir. Dominik Ronse 



 

 

Oostrozebekestraat 4  - 8770 Ingelmunster  
T 051 33 74 00 - F 051 31 82 83 
gemeente@ingelmunster.be - www.ingelmunster.be 
 

 

Dagelijks bestuur 

 
 

Reglement houdende vaststelling van wat onder het begrip dagelijks bestuur wordt 
verstaan inzake de bevoegdheidsverdeling tussen de gemeenteraad en het college 

van burgemeester en schepenen 

 

1. Algemene omschrijving van het begrip dagelijks bestuur 

 
De handelingen van dagelijks bestuur hebben betrekking op de regeling van de behoeften van het dagelijks 
leven, de zaken van een gering belang en de zaken die naar snelheid van optreden een dringend karakter 
vertonen. 

Alle beheersdaden zonder financiële impact die niet expliciet tot de bevoegdheid van de gemeenteraad 
behoren, behoren tot het dagelijks bestuur. 

Alle beheersdaden die betrekking hebben op het aangaan van verbintenissen met financiële impact op het 
exploitatiebudget en die niet onder toepassing van de wetgeving overheidsopdrachten vallen, behoren tot het 
dagelijks bestuur. Dit omvat ook de bevoegdheid om leningen aan te gaan en schuldpapier uit te geven met 
het oog op de financiering van de uitgaven die voorzien zijn op het budget en het meerjarig financieel 
beleidsplan. 

 

2. Omschrijving van het begrip dagelijks bestuur in het kader van de overheidsopdrachten 

 
Het dagelijks bestuur in het kader van overheidsopdrachten voor werken, leveringen en diensten omvat de 
hiernavolgende bevoegdheden, die toegewezen worden aan het college van burgemeester en schepenen: 

§ 1 – Het vaststellen van de plaatsingsprocedure en de voorwaarden van opdrachten met financiële impact op 
de kredieten van het exploitatiebudget, al dan niet jaaroverschrijdend. 

§ 2 – Het vaststellen van de plaatsingsprocedure en de voorwaarden van opdrachten met financiële impact op 
de kredieten van het investeringsbudget waarvan het bedrag de op dat moment geldende bij Koninklijk besluit 
vastgestelde grens voor het voeren van de onderhandelingsprocedure zonder voorafgaande bekendmaking 
niet overschrijdt. 

§ 3 – Het vaststellen van de plaatsingsprocedure en de voorwaarden van opdrachten met financiële impact op 
de kredieten van het investeringsbudget waarvan het bedrag de grens vastgelegd in onderhavig artikel §2 
overschrijdt, voor zover de opdracht betrekking heeft op een vervangingsinvestering of buitengewoon 
onderhoud. 

Worden eveneens als dagelijks bestuur beschouwd: alle beslissingen met betrekking tot het aanbrengen van 
wijzigingen aan een lopende overheidsopdracht, hetzij geïnitieerd door de gemeenteraad hetzij door het 
college van burgemeester en schepenen, genomen in toepassing van artikel 37 en 38 van het koninklijk 
besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en 
latere wijzigingen. 

De bepalingen en beperkingen opgenomen in voorgaande paragrafen van onderhavig artikel kunnen in geen 
geval afbreuk doen aan de bevoegdheid van het college van burgemeester en schepenen om op eigen 
initiatief de plaatsingsprocedure en de voorwaarden van overheidsopdrachten vast te stellen in gevallen van 



 2 / 2 
 

dwingende en onvoorziene omstandigheden, zelfs indien dit niet valt onder de huidige omschrijving van het 
begrip dagelijks bestuur, voor zover het college van burgemeester en schepenen zich hierbij beroept op de 
bepalingen van artikel 56 §4 en artikel 269 van het decreet lokaal bestuur. 

 

3. Omschrijving van het begrip dagelijks bestuur in het kader van daden van beheer over de 
gemeentelijke inrichtingen en eigendommen. 

 

Het college van burgemeester en schepenen is bevoegd voor alle daden van beheer over onroerende 
goederen. Hieronder worden begrepen alle daden en handelingen die nuttig en nodig zijn voor het behoud, de 
goede werking, de opbrengst, … van het goed. Deze daden worden beschouwd als dagelijks bestuur. 

Worden eveneens beschouwd als daden van beheer over de gemeentelijke inrichtingen en eigendommen door 
het college van burgemeester en schepenen, en dus dagelijks beheer, de vestiging van onroerende zakelijke 
rechten en contracten betreffende onroerende goederen met een maximale duur van 9 jaar. 

In afwijking van bovenstaande paragraaf, behoort het verlenen van begraafplaatsconcessies onverminderd tot 
het dagelijks bestuur. 

 

4. Omschrijving van het begrip dagelijks bestuur in het kader van het aangaan van 
samenwerkingsovereenkomsten voor het uitvoeren van gecombineerde werken 

 

Het dagelijks bestuur toegekend aan het college van burgemeester en schepenen bij toepassing van artikel 41 
van het decreet lokaal bestuur omvat de bevoegdheid samenwerkingsovereenkomsten aan te gaan met 
andere overheden of organisaties voor het uitvoeren van gecombineerde werken op voorwaarde dat de 
werken nominatief omschreven zijn in het budget. 

 

5. Omschrijving van het begrip dagelijks bestuur in het kader van de bemiddelingsprocedure 
van gemeentelijke administratieve sancties 

 

Het dagelijks bestuur toegekend aan het college van burgemeester en schepenen bij toepassing van artikel 41 
§17° van het decreet lokaal bestuur omvat de bevoegdheid van een regeling goed te keuren bij een 
bemiddelingsprocedure in het kader van gemeentelijke administratieve sancties op voorwaarde dat het dossier 
het bedrag van 500 euro niet overschrijdt en op voorwaarde dat , ter compensatie, voorzien wordt in één of 
andere vorm van gemeenschapsdienst. 

 

6. Rapportage 

 

De besluiten door het college van burgemeester en schepenen genomen met toepassing van onderhavig 
reglement houdende de vaststelling van het begrip dagelijks bestuur, kunnen door de gemeenteraadsleden 
worden ingezien in de notulen van het college van burgemeester en schepenen. 


